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Abstrakt

Obsahem bakalářské práce je problematiky agresivity a násilí proti pracovníkům

zdravotnické záchranné služby. Aktuálnost tématu vychází z čím dál většího nárůstu útoků

proti zdravotnickým záchranářům.

V teoretické části jsou vymezeny pojmy agrese a agresivita, její druhy a příčiny. Dále

se v práci zabýváme nejčastějšími příčinami agrese proti zdravotnickým záchranářům,

prevencí vzniku agrese a způsobům zvládání agresora. V neposlední řadě se věnujeme právní

ochraně záchranářů před napadením. Na teoretickou část navazuje výzkumná část, kde jsou

definované cíle, hypotézy a charakterizován výzkumný nástroj a metody výzkumu.

Hlavním cílem výzkumného šetření bylo zmapovat četnost výskytu agresivního

chování nebo fyzického napadení zdravotnických záchranářů ze strany pacientů nebo jejich

rodinných příslušníků. Toto šetření, bylo realizováno distribucí anonymních dotazníků

zaměstnancům Zdravotnické záchranné služby ČR. Získaná data jsou v praktické části

zpracováno ve formě přehledných tabulek a grafů. V diskusi jsou námi zjištěné výsledky,

komparovány s výsledky jiných autorů. V závěry jsou shrnuty výsledky a cíle práce.

Klíčová slova: Agrese; agresivita; konflikt; zdravotnická záchranná služba; sebeobrana.

Abstract

The Bachelor thesis covers the problems of aggression and violence against

paramedics. The up-tu-date nature is based on an the increase in aggressive attacks against

paramedics.

In the theoretical part, aggression and aggressiveness are defined as well as its types

and causes. Later in the work, we focus on the most frequent causes of aggression against

paramedics, preventing aggression and ways of handling aggressors. Last but not least,

we deal with the legal protection of paramedics against attacks. The theoretical part

is followed by the research part where goals and hypotheses are defined and research tools

and research methods are characterized.

The main goal of the research survey was to map the frequency of the occurrence

of aggressive behaviour or assault of paramedics from patients or their family members. The

survey was carried out by the distribution of anonymous questionnaires to employees of the

Emergency Medical Services of the Czech Republic. The data gathered are presented in well-

arranged tables and graphs in the practical part. In the discussion, our results are compared

with the results of other authors. The results and the goals of the work are summarized in the

conclusion.

Keywords: Aggression; aggressiveness; conflict; emergency medical services-
defence.
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1 ÚVOD

Agrese je komplexní fenomén uplatňující se v každodenním životě člověka a má své

pozitivní i negativní stránky Ve zdravé míře slouží agrese jako adaptační mechanizmus, který

nám pomáhá nejen přežít, ale i překonávat překážky. Destruktivní se agrese stává ve chvíli,

kdy její míra překročí společensky stanovené hranice.

Lidé pracující v kontaktu s veřejností se s agresí setkávají častěji než jiné profese.

Existují i takové profese, které se s agresí setkávají téměř pravidelně. Jednou z takových

profesí je i profese zdravotnického záchranáře. V posledních letech se v médiích objevují čím

dál častěji případy napadení záchranářů při výjezdu. Je zarážející, že právě ti, co v rámci své

profese pomáhají chránit život a zdraví ostatních, se často stávají terčem agresivního jednání

a musí se tak bát o svůj život a zdraví. Záchranář se ve své profesi setkává s lidmi, kteří

pociťující zdravotní, fyzický a často i psychický diskomfort. Už jen tento stav sebou nese

riziko zvýšené emocionální odezvy. Dále se záchranáři setkávají s lidmi, kteří mají strach

o svůj život a zdraví. S lidmi pod vlivem různých návykových látek a alkoholu, kteří někdy

o jejich pomoc ani nestojí. Setkávají se s lidmi bez domova, se sociálně nepřizpůsobivými

občany a s lidmi zraněnými v rámci různých potyček a demonstrací. I toto sebou nese riziko

vzniku konfliktní situace a záchranáři by měli na tyto situace připravováni.

Bakalářská práce je rozdělaná na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou

vymezeny pojmy agrese a agresivita, její druhy a příčiny. Dále se v práci zabýváme

nejčastějšími příčinami agrese proti zdravotnickým záchranářům, prevencí vzniku agrese

a způsobům zvládání agresora. V neposlední řadě se věnujeme právní ochraně záchranářů

před napadením. Praktické část se zabývá výzkumným šetřením a analýze získaných dat od

zaměstnanců Zdravotnické záchranné služby (dále jen ZZS). Dotazník je zaměřený na

zmapování četnosti útoků proti zdravotnickým záchranářům a na zjištění jejich hlavní

příčiny. Dále jsme v dotazníku zjišťovali, jak záchranáři krizové situace s agresivním

jedincem zvládají a zda prošli nějakou formou edukace v jednání s agresorem.

Toto téma bakalářské práce jsem si vybrala pro jeho aktuálnost a závažnost. A dále

také proto, že jsem sama setkala, v rámci své praxe na ZZS s agresivním pacientem.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Zdravotnická záchranná služba

Zdravotnická záchranná služba (ZZS) poskytuje přednemocniční (PNP) neodkladnou

péči osobám se závažným poškozením zdraví nebo v přímém ohrožení života. Součástí ZZS

jsou i následující činnosti:

• „nepřetržitý kvalifikovaný bezodkladný příjem volání na národní číslo tísňového

volání 155 a výzev předaných operačním střediskem jiné základní složky

integrovaného záchranného systému (dále jen „tísňové volání“) operátorem

zdravotnického operačního střediska nebo pomocného operačního střediska,

• vyhodnocování stupně naléhavosti tísňového volání, rozhodování o nejvhodnějším

okamžitém řešení tísňové výzvy podle zdravotního stavu pacienta, rozhodování

o vyslání výjezdové skupiny, rozhodování o přesměrování výjezdové skupiny

a operační řízení výjezdových skupin,

• řízení a organizaci přednemocniční neodkladné péče na místě události a spolupráci

s velitelem zásahu složek integrovaného záchranného systému,

• spolupráci s cílovým poskytovatelem akutní lůžkové péče,

• poskytování instrukcí k zajištění první pomoci prostřednictvím sítě elektronických

komunikací v případě, že je nezbytné poskytnout první pomoc do příjezdu výjezdové

skupiny na místo události,

• vyšetření pacienta a poskytnutí zdravotní péče, včetně případných neodkladných

výkonů k záchraně života, provedené na místě události, které směřují k obnovení nebo

stabilizaci základních životních funkcí pacienta,

• soustavnou zdravotní péči a nepřetržité sledování ukazatelů základních životních

funkcí pacienta během jeho přepravy k cílovému poskytovateli akutní lůžkové péče,

a to až do okamžiku osobního předání pacienta zdravotnickému pracovníkovi cílového

poskytovatele akutní lůžkové péče,

• přepravu pacienta letadlem mezi poskytovateli akutní lůžkové péče za podmínek

soustavného poskytování neodkladné péče během přepravy, hrozí-li nebezpečí

z prodlení a nelze-li přepravu zajistit jinak,

• přepravu tkání a orgánů k transplantaci letadlem, hrozí-li nebezpečí z prodlení

a nelze-li přepravu zajistit jinak,
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• třídění osob postižených na zdraví podle odborných hledisek urgentní medicíny při

hromadném postižení osob v důsledku mimořádných událostí nebo krizových situací“

(Zákon č. 374/2011 sb. § 4).

Výjezdové skupiny

Zdravotnická záchranná služba je poskytována následujícími výjezdovými skupinami:

• RZP (rychlá zdravotnická pomoc) – posádku tvoří jeden řidič a záchranář v sanitním

vozidle. Toto vozidlo je vybavené k ošetření širokého spektra zdravotních komplikací

a také prostředky pro přepravu imobilních pacientů.

• RLP (rychlá lékařská pomoc) – posádku tvoří řidič, zdravotnický záchranář a lékař

v sanitním voze

• RV (rendes vous) – nebo také setkávací systém. Je posádka s lékařem a záchranářem

v osobním automobilu. Tento automobil není vybaven prostředky pro transport

pacienta do zdravotnického zařízení, ale slouží pouze jako prostředek dopravy

zdravotních pracovníků na místo události. Spolu s vozem RV je obvykle vysíláno

i vozidlo RZP, které v případě potřeby transportuje pacienta do nemocnice. Lékař

může nebo nemusí pacienta při tomto transportu doprovázet. V případě že vyhodnotí,

že jeho přítomnost není třeba, je výjezdová skupina RV okamžitě dostupná pro další

tísňovou výzvu.

• LZS (letecká záchranná služba) – zasahuje u vážných úrazů a náhle vzniklých

závažných onemocnění, u kterých je zapotřebí rychlí transport pacienta do


[…]


ZZS – zdravotnická záchranná služby

PNP – přednemocniční neodkladná péče

RZP – rychlá zdravotnická pomoc

RLP – rychlá lékařská pomoc

RV – rendes vous

LZS – letecká záchranná služba

IZS – integrovaný záchranný systém

HMP – hlavní město Praha

ZOS – zdravotnické operační středisko
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12 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1 Dotazník

Jsem studentka 3. ročníku oboru Zdravotnický záchranář, na Fakultě biomedicínského

inženýrství Českého vysokého učení technického v Praze. A tímto způsobem bych Vás chtěla

poprosit o vyplnění krátkého anonymního nestandardizovaného dotazníku, který bude

součástí mé bakalářské práce na téma Agresivní chování a násilí proti zdravotnickým

záchranářům. Dotazník je zcela anonymní a získané výsledky budou využit pouze pro účely

zpracování mé bakalářské práce.

Děkuji za Váš čas a spolupráci

Bc. Marie Kotálová

1. Jaké je vaše pohlaví?

a) žena

b) muž

2. Na jaké pozici pracujete u zdravotnické záchranné služby?

a) řidič

b) záchranář

c) lékař

d) jiné: …………………………………………………………………………

3. Uveďte délku Vaší praxe?

a) do 1 roku

b) 1-5 let

c) 6-10 let

d) 11-15 let

e) 16-20 let

f) více jak 20 let
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4. Zažil/a jste během výkonu své práce u zdravotnické záchranné služby útok agresivní

osoby vůči Vám, či Vašim kolegům?

a) ano zažil/a jsem útok vůči sobě

b) ano zažil/a jsem útok vůči svým kolegům

c) ne, nezažila jsem útok vůči sobě ani svým kolegům

d) nechci uvést odpověď

5. Jak často se při své práci setkáváte s agresivitou/agresivní osobou?

a) nikdy

b) každou směnu

c) 1–2 x týdně

d) 1–2 x měsíčně

e) 1–2 x ročně

6. Myslíte si, že je teoreticky možné, na základě vašich zkušeností vytipovat potenciálně

agresivní osobu, už při příjezdu na místo události?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

e) nevím

7. S jakým druhem agresivity jste setkal/a? (možno označit více odpovědí)

a) fyzické napadení s následným zraněním

b) fyzické napadení bez zranění

c) fyzická agresivita vůči věcem

d) verbální agrese

e) neverbální agrese

f) nesetkal

8. Jakého charakteru byl/y útok/y vůči Vám nebo Vašim kolegům? (možno označit

více odpovědí)

a) vulgární gesta

b) nadávky
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c) vyhrožování

d) postrkování

e) bránění v pohybu

f) házení věcí

g) rány pěstí

h) kopy

i) ohrožování zbraní

j) jiné: ………………………………………………………………………

9. Kdy nejčastěji došlo k útoku?

a) při příjezdu na místo události

b) při zajišťování pacienta

c) při transportu pacienta do zdravotnického zařízení

d) při předávání pacienta v nemocnici

e) při komunikaci s příbuznými (přáteli) pacienta

f) při komunikaci se svědky události, kteří neměli vztah k pacientovi

g) nikdy

10. Kdo je podle Vašeho názoru nejčastěji osobou agresora?

a) pacient

b) rodinný příslušník či blízká osoba pacienta

c) třetí osoba

d) jiný: …………………………………………………………………………

11. Co je podle Vašeho názoru nejčastější příčinou agresivního chování proti personálu

zdravotnické záchranné služby? (možno označit více odpovědí)

a) pocit bezmoci a strach

b) alkohol

c) drogy, či jiné návykové látky

d) aktuální zdravotní stav pacienta (např. epileptický záchvat, akutní psychotická

ataka, hypoglykémie apod.)

e) neprofesionální chování zdravotníků

f) špatná komunikace zdravotníků

g) přítomnost Policie ČR
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h) samotná přítomnost zdravotníků

i) jiné:………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………..

12. Jakým způsobem nejčastěji zvládáte agresivní jedince v rámci práce na zdravotnické

záchranné službě? (možno označit více odpovědí)

a) verbálně (komunikací)

b) fyzicky (sebeobranou)

c) farmakoterapií

d) přivoláním policie ČR

e) jiné: …………………………………………………………………………

f) nebyl/a jsem v situaci, že jsem musel/a zvládat agresivitu

13. Myslíte si, že je možné v některých případech případnému útoku předejít? (Jestliže

odpovíte NE nebo NEVÍM, přejděte prosím na otázku č.15)

a) ano

b) ne

c) nevím

14. Pokud jste na předchozí otázku odpověděli ano, napište prosím, jakým způsobem lze

podle Vašeho názoru případnému útoku předejít.

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

15. Prošel/šla jste někdy nějakou formou vzdělávání v oblasti jednání s agresivní osobou?

(jestliže odpovíte Ne, přejděte na otázku č. 17)

a) ano

a) ne

b) nevzpomínám si

16. Pokud ano, jakou formou?
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a) v rámci studia (VŠ, VOŠ, …)

b) v rámci seminářů a kurzů pořádaných zdravotnickou záchranou službou

c) v rámci samostudia, popřípadě individuálně zařízeným seminářem/kurzem

d) jiné: …………………………………………………………………………….

17. Co myslíte, že by Vám pomohlo pro lepší zvládnutí kontaktu s agresivní osobou?

(možnost označit více odpovědí)

a) pravidelné absolvování kurzu krizové komunikace s agresivní osobou

b) pravidelné kurzy sebeobrany

c) statut úřední osoby

d) metodické cvičení zaměřené na zvládání agresivního jednání

e) jiné: ……………………………………………………………………………..
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