I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Kotálová** Jméno: **Marie** Osobní číslo: **419170**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Specializace ve zdravotnictví**
Studijní obor: **Zdravotnický záchranář**
Název práce: **Agresivní chování a násilí proti zdravotnickým záchranářům**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)* 11
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 20)* 18
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)* 8
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40)* 33
5. Celkový počet bodů 70

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce svým obsahovým zaměřením představuje aktuální dílo, které reflektuje na poznatky z práce posádek ZZS. Odbornou úrovní a členěním jednotlivých kapitol a podkapitol splňuje kritéria stanovená pro psaní závěrečných prací. V průběhu zpracování práce byly využity relevantní tuzemské i zahraniční zdroje. Interpretace výsledků jednotlivých analýz je na standardní úrovni. Diskuse a závěr práce odpovídá na problematiku vymezenou v úvodu.

Předložena bakalářská práce byla zpracována v souladu se zadáním práce a byly naplněny cíle práce. Závěrem tedy konstatuji, že předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím 70 body, což odpovídá hodnocení C.

Jméno a příjmení: PhDr. Mgr. Dana Rebecka Ralbovská, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: